

General instruction to the candidates for JBNSTS Examination 2021

Read all the instructions very carefully before appearing at the JBNSTS Senior Talent Search Examination / Senior Bigyani Kanya Medha Britti-2021.

1. Examination schedule

| SENIOR TALENT SEARCH TEST / SENIOR BIGYANI KANYA MEDHA BRITTI | |
|--|---|
| Examination date: & Timing | <p>Examination Date : 21st November, 2021 Reporting time: 10:00 AM, (login for verification)</p> <p>Examination duration: 10:30AM to 12:00 Noon</p> |
| Attention: | <i>Please note that the login portal shall be closed 5minutes before the actual starting time(10:30 AM) of the examination</i> |

2. This special arrangement of home based examinations has been planned to provide proper safety to the students, and so, it is expected, that the students will maintain the sanctity of the examinations and will not be involved in any kind of malpractices.

শিক্ষার্থীদের যথাযথ সুরক্ষার ব্যবস্থা করার জন্য গৃহ ভিত্তিক পরীক্ষার এই বিশেষ ব্যবস্থাটি পরিকল্পনা করা হয়েছে, এবং তাই প্রত্যাশা করা হয় যে, শিক্ষার্থীরা পরীক্ষার পবিত্রতা বজায় রাখবে এবং কোনওরকম অনৈতিক কার্য কলাপেজড়িত হবে না।

3. You need to take the test **ONLY** using the latest version of the **Chrome browser (recommended)** on a Windows Desktop / Laptop / Android phone. Your device must have a webcam, microphone and broadband / 3G/ 4G speed Internet connection with sufficient internet data (~ 6GB).

আপনি কেবলমাত্র উইন্ডোজ ডেস্কটপ / ল্যাপটপ / অ্যান্ড্রয়েড ফোনে ক্রোমের সর্ব শেফসংস্করণ (প্রস্তাবিত) ব্রাউজার ব্যবহার করে পরীক্ষায় উপস্থিত হতে পারবেন। আপনার ডিভাইসে অবশ্যই একটি ওয়েবক্যাম, মাইক্রোফোন এবং ব্রডব্যান্ড / 3G/4G স্পিড ইন্টারনেট সংযোগ থাকতে হবে এবং পর্যাপ্ত ইন্টারনেট ডেটা (~6 গিগাবাইট) থাকতে হবে।

4. This is a remote invigilated / proctored examination. **Presence of any other person inside the room/photograph visible within the focus of your camera or moving away from the browser/camera is not allowed** during the entire duration of the examination (except for the emergency break). **Adoption of any malpractice during the examination may cancel your candidature.**

এটি একটি ক্যামেরা এবং যন্ত্রচালিত দূরবর্তী অবস্থান থেকে পর্যবেক্ষণকরা পরীক্ষা। পরীক্ষার পুরো সময়কালে ঘরের ভিতরে অন্য কোনও ব্যক্তির উপস্থিতি/ আপনার ক্যামেরার ফোকাসের মধ্যে আসা কোনও ছবি রাখার বা ব্রাউজার/ক্যামেরা থেকে দূরে যাওয়ার অনুমতি নেই (জরুরি

বিরতি ছাড়া)। যদি আপনি পরীক্ষার সময় কোনও অনৈতিক কার্য কলাপে অংশগ্রহণ করেন তবে আপনার পরীক্ষা বাতিল হতে পারে।

5. Make yourself align in a way so that you are properly visible through the camera (of your computer/ Laptop) / Mobile Phone) during the whole duration of examination. Once you start the examination you shall not be permitted to move away from the camera (of the device you are using). No phone calls are allowed to be received / made, during the examination.

নিজেকে এমনভাবে উপস্থাপন করুন যাতে পরীক্ষার পুরো সময়কালে আপনি ক্যামেরার (আপনার কম্পিউটারের / ল্যাপটপের/ মোবাইল ফোনের) মাধ্যমে সঠিকভাবে দৃশ্যমান হন। একবার পরীক্ষা শুরু করার পরে আপনাকে ক্যামেরা (আপনি যে ডিভাইসটি ব্যবহার করছেন) থেকে সরে যাওয়ার অনুমতি দেওয়া হবে না। পরীক্ষা চলাকালীন কোনও ফোন কল করা / ধরা থেকে বিরত থাকতে হবে।

6. Mock Test has been scheduled for the students so that they become adequately familiar with the online examination process (not the type of question) and test interface. Students are instructed that attending the mock session is very important/ mandatory in order to avoid any difficulties on appearing at the final online examination and no issue will be entertained unless they have attended the Mock Session.

মক টেস্টটি শিক্ষার্থীদের জন্য নির্ধারিত হয়েছে যাতে তারা পরীক্ষার প্রক্রিয়া (প্রশ্নের ধরণের নয়) এবং অনলাইন পরীক্ষার সাথে সঠিকভাবে পরিচিত হয়। চূড়ান্ত পরীক্ষায় কোনও অসুবিধা এড়াতে মক সেশনে অংশ নেওয়া খুব গুরুত্বপূর্ণ/ বাধ্যতামূলক। যদি তারা মক সেশনে অংশ না নেয়, সেক্ষেত্রে চূড়ান্ত পরীক্ষার সময় কোনও সমস্যার সমাধান করা সম্ভব হবে না।

7. Mock Test shall be scheduled from 14th November, 2021 onwards, **this schedule shall be available in our website www.jbnsts.ac.in**. Students shall be able to appear in the Mock Test using the same user ID & password that has been provided to them through E-admitcard. These login ID & passwords are strictly confidential and shall not be shared with anybody. JBNSTS shall not take any responsibility of misusing these user ID & password by the applicant.

মক টেস্টটি 2021 সালের 14th ই নভেম্বর থেকে শুরু হবে, **এই সময়সূচীটি আমাদের ওয়েবসাইট www.jbnsts.ac.in এ পাওয়া যাবে।** শিক্ষার্থীরা একই user ID এবং পাসওয়ার্ড (যা ই-প্রবেশপত্রের মাধ্যমে প্রদান করা হয়েছিল) ব্যবহার করে মক টেস্ট উপস্থিত হতে পারে। এই লগইন আইডি এবং পাসওয়ার্ডগুলি কঠোরভাবে গোপনীয় এবং কারও সাথে ভাগ করা হবে না। জেবিএনএসটিএস, আবেদনকারী দ্বারা এই লগইন আইডি এবং পাসওয়ার্ডের অপব্যবহারের কোনও দায় নেবে না।

8. You should keep sufficient loose sheets, pen, and pencil for your rough work before you start the examination.

আপনি পরীক্ষা শুরু করার আগে, আপনার অনুশীলনের কাজের জন্য পর্যাপ্ত আলগা কাগজ, কলম এবং পেন্সিল সাথে রাখুন।

9. Keep your scientific calculator with you.

আপনার বৈজ্ঞানিক ক্যালকুলেটর সাথে রাখুন।

How to start the examination and proceed further:

কীভাবে পরীক্ষা শুরু করবেন এবং এগিয়ে যাবেন:

10. You have to click the link <https://jbnstsexam.ucanapply.com/> and then select your respective examination (**Senior Talent Search Test/ Senior Bigyani Kanyya Medha Britti**)

আপনাকে <https://jbnstsexam.ucanapply.com/> লিঙ্কটি ক্লিক করতে হবে এবং তারপরে আপনার নিজ নিজ পরীক্ষাটি নির্বাচন করতে হবে (**সিনিয়র প্রতিভা অনুসন্ধান পরীক্ষা/ সিনিয়র বিজ্ঞানী কন্যা মেধা বৃত্তি**)।

11. After selecting your respective examination, login with your user ID and Password (as received in your admit card)

আপনার নিজ নিজ পরীক্ষা বাছাই করার পরে, আপনার প্রবেশপত্রের সাথে প্রাপ্ত user ID এবং পাসওয়ার্ড দিয়ে লগইন করুন।

12. The reporting time for the test is 30 minutes before the examination starts. Students are advised to login well in advance and complete the system check & camera verification process beforehand. Login will be closed strictly before 05 minutes of the designated test start time.

পরীক্ষার রিপোর্টিং সময় পরীক্ষা শুরুর 30 মিনিট আগে। শিক্ষার্থীদের আগে থেকেই ভালভাবে লগইন করতে এবং সিস্টেম চেক এবং ক্যামেরা যাচাইকরণ প্রক্রিয়াটি আগেই শেষ করার পরামর্শ দেওয়া হচ্ছে। নির্ধারিত পরীক্ষা শুরুর 05 মিনিট আগে লগইন প্রক্রিয়া কঠোরভাবে বন্ধ হয়ে যাবে।

13. After logging in, read the instructions prompted/displayed on the screen. Select any one subject of your choice and complete the camera verification & system verification process and then wait till the actual test start time.

লগ ইন করার পরে, স্ক্রিনে নির্দেশিত নির্দেশাবলী পড়ুন। আপনার পছন্দের যে কোনও একটি বিষয় নির্বাচন করুন এবং ক্যামেরা যাচাইকরণ এবং সিস্টেম যাচাইকরণ প্রক্রিয়াটি সম্পূর্ণ করুন এবং তারপরে প্রকৃত পরীক্ষা শুরুর সময় পর্যন্ত স্তব্ধ হোন।

14. Click the “start exam” button to start your examination. If you are late in logging in or in completing your verification process, you will lose your examination time.

আপনার পরীক্ষা শুরু করতে “পরীক্ষার শুরু” (“start exam”) বোতামটি ক্লিক করুন। আপনি যদি লগ ইন করতে বা আপনার যাচাইকরণ প্রক্রিয়াটি শেষ করতে দেরি করেন তবে আপনি পরীক্ষার সময় হারাবেন।

15. The question pattern and marking procedure of the Senior Talent Search Examination would be as per the Table below:

সিনিয়র প্রতিভা অনুসন্ধান পরীক্ষার প্রশ্নের ধরণ এবং মূল্যায়ন নীচের সারণী অনুসারে হবে:

| Type of Examination | Subjects to be taken | Marking details |
|---|--|---|
| Senior Talent Search Examination Total time allotted: 90 min Total marks: 75 | Section. A - Physics Section. A - Chemistry Section. A - Mathematics Section. A - Biology | <p>Attempt questions from any 3 subjects (there are 8 questions from each subject). Each question carries 2.5 marks.</p> <ul style="list-style-type: none"> You will be awarded 2.5 marks for each correct answer There will be deduction of 1 mark for each wrong answer No negative marking for skipping any question. <p>যে কোনও 3 টি বিষয়ের প্রশ্নের উত্তর দিন (প্রতিটি বিষয় থেকে 8 টি প্রশ্ন রয়েছে)। প্রতিটি প্রশ্নের জন্যই 2.5 নম্বর রয়েছে</p> <ul style="list-style-type: none"> প্রতিটি সঠিক উত্তরের জন্য 2.5 নম্বর দেওয়া হবে। প্রতিটি ভুল উত্তরের জন্য 1 নম্বর কেটে নেওয়া হবে। কোনও প্রশ্ন এড়িয়ে যাওয়ার জন্য নেতিবাচক নম্বর নেই। |
| | Section. B - Physics Section. B - Chemistry Section. B - Mathematics Section. B - Biology | <p>Attempt questions from any 1 subject (there are 3 questions from each subject). Each question carries 5 marks.</p> <ul style="list-style-type: none"> You will be awarded 5 marks for each correct answer. There will be deduction of 2 marks for each wrong answer. No negative marking for skipping any question. <p>যে কোনও 1 টি বিষয়ের প্রশ্নের উত্তর দিন (প্রতিটি বিষয় থেকে 3 টি প্রশ্ন রয়েছে)। প্রতিটি প্রশ্নের জন্যই 5 নম্বর রয়েছে</p> <ul style="list-style-type: none"> প্রতিটি সঠিক উত্তরের জন্য 5 নম্বর দেওয়া হবে। প্রতিটি ভুল উত্তরের জন্য 2 নম্বর কেটে নেওয়া হবে। কোনও প্রশ্ন এড়িয়ে যাওয়ার জন্য নেতিবাচক নম্বর নেই। |

16. Once you start your examination (for any subject of your choice), you cannot go back to previous question/any other subject, until you finish/complete all the questions of that subject. You shall be allowed to move into the next subject only after finishing the ongoing subject.

একবার পরীক্ষা শুরু করার পরে (আপনার পছন্দের যেকোন বিষয়ের জন্য), আপনি সেই বিষয়ে সমস্ত প্রশ্ন শেষ না করা পর্যন্ত স্তূপূর্ব বর্তী প্রশ্নে / অন্য বিষয়ে ফিরে যেতে পারবেন না। চলমান বিষয় শেষ করেই আপনাকে পরবর্তী বিষয়গুলিতে যেতে দেওয়া হবে।

17. For each subject your questions will appear one after another. Once you click the **save and continue** button, you cannot revert back to the previous question. **Make sure of your choice of answer before clicking save and continue button.**

প্রতিটি বিষয়ের জন্য, আপনার প্রশ্নগুলি একের পর এক উপস্থিত হবে। আপনি যদি **save and continue** বোতামটিতে ক্লিক করেন তবে আপনি আগের প্রশ্নটিতে ফিরে যেতে পারবেন না। **save and continue বোতামটি ক্লিক করার আগে আপনার পছন্দসই উত্তরটি নিশ্চিত করুন।**

If you do not answer any question, please choose the skip option and then click “save and continue button”.

যদি আপনি কোনও প্রশ্নের উত্তর দিতে না চান তবে skip option টি বেছে নিন এবং তারপর “save and continue” বোতামে ক্লিক করুন।

18. In case you get disconnected from internet /take emergency break, you have to log in again with your user ID and password. You shall be required to do the camera and system verification process once again (as you did at the beginning).

আপনি যদি ইন্টারনেট থেকে সংযোগ বিচ্ছিন্ন হয়ে পড়েন / জরুরি বিরতি নেন, আপনাকে আপনার user ID এবং পাসওয়ার্ড দিয়ে আবার লগ ইন করতে হবে। আপনাকে আবার ক্যামেরা এবং সিস্টেম যাচাইকরণ প্রক্রিয়াটি করতে হবে (আপনি যেমন শুরুতে করেছিলেন)।

19. For any kind of difficulty faced during the test, students must contact on the assigned Technical **Helpline No.: 033 40838479**. On dialing this number, it will ask for the room number (available in your admit card) to dial to get connected with the invigilator.

পরীক্ষার সময় যদি কোনওরকম অসুবিধার সম্মুখীন হয় তবে শিক্ষার্থীদের অবশ্যই নির্ধারিত কারিগরি হেল্পলাইন নং: **033 40838479** এর সাথে যোগাযোগ করতে হবে। এই নম্বরটি ডায়াল করার পরে, পরীক্ষার চালকের সাথে (invigilator) সংযোগ স্থাপনের জন্য এটি আপনাকে আপনার রুম নম্বরটি (আপনার প্রবেশপত্রে উপলব্ধ) ডায়াল করতে বলবে।

Disclaimer

20. Students are advised to make sure that they make their own arrangements for uninterrupted power and internet connectivity for the complete duration of the test. Students would be themselves responsible for any lapses on this front so they are advised to make sure that adequate backup is in place. Also if required data top-up etc. should arranged be done to ensure no disruption during the middle of the examination.

শিক্ষার্থীদের পরীক্ষার সম্পূর্ণ সময়কালের জন্য নিরবচ্ছিন্ন বিদ্যুৎ এবং ইন্টারনেট সংযোগের নিজস্ব ব্যবস্থা করার বিষয়টি নিশ্চিত করার পরামর্শ দেওয়া হচ্ছে। শিক্ষার্থীরা এ জাতীয় যে কোনও ভুলের জন্য নিজেদের দায়বদ্ধ করবে, তাই তাদের পর্যাপ্ত ব্যাকআপ আপ ঠিক আছে কিনা তা নিশ্চিত করার পরামর্শ দেওয়া হচ্ছে। পরীক্ষার মাঝামাঝি সময়ে যাতে কোনও বিঘ্ন না ঘটে তা নিশ্চিত করতে প্রয়োজনে ডাটা টপ আপ ইত্যাদির ব্যবস্থা রাখা উচিত বলেও পরামর্শ দেওয়া হচ্ছে।

JBNSTS CONVEYS BEST WISHES TO ALL THE CANDIDATES OF STST/SBKMB

JBNSTS সকল STST/SBKMB পরীক্ষার্থীদের আন্তরিক শুভেচ্ছা জানায়